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ABSTRAKT

V této bakalářské práci je porovnáváno kontaktní a bezkontaktní měření drsnosti povrchu.

V závislosti na vzniklých výsledcích je posouzeno, zda je drsnoměr Mitutoyo SJ-211 firmy

SKD Bojkovice dostatečným měřidlem pro vybraná měření polymerních dílů pro automo-

bilový průmysl. V teoretické části jsou popsány principy kontaktního a bezkontaktního

měření, dále pojmy a definice jakosti povrchu s ohledem na normy ČSN EN ISO 4287

a ČSN EN ISO 4288. Následně jsou zde uvedeny značení drsnosti povrchu ve výkresové

dokumentaci dle ČSN EN ISO 1302. Praktická část bakalářské práce se zabývá měřením

drsnosti povrchů na vybraných portfoliích polymerních dílů. Výsledná měření byla porov-

nána a následně zpracována pomocí softwaru Minitab 14. V závěru vyplynulo doporouče-

ní, zda pořizovat nový firemní drsnoměr nebo si ponechat stávající.

Klíčová slova: Jakost povrchu, kontaktní a bezkontaktní měření drsnosti povrchu, profil

válce, profil kužele, měřicí drsnoměr

ABSTRACT

In this bachelor‘s thesis there is compared contact and non-contact measurement of surface

roughness. According to results of measurements there is assessed suitability of Mitutoyo

SJ-211 (measuring instrument of roughness) which SKD Bojkovice uses for measuring of

polymer parts for car industry. The theoretical part describes principles of contact and non-

contact measurement as well as concepts and definitions of surface quality (according to

standards ČSN EN ISO 4287 and ČSN EN ISO 4288). At the end of theoretical part there

is mentioned signage of surface roughness by drawing documentation (according to stan-

dard ČSN EN ISO 1302) and illustrative example of its. The practical part of the thesis

deals with measuring of surface roughnesses on selected portfolio of polymer parts for car

industry. Resultant measuring was compared and processed by software Minitab 14. The

conclusion of the work was recomendation if it will be better to buy a different measuring

instrument of roughness or to keep the old one.

Keywords: surface quality, contact and non-contact measurement of surface roughness,

cylinder profile, cone profile, measuring instrument of roughness
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ÚVOD

V dnešní době, kdy se zvyšují nároky na kvalitu vyráběných dílů ve strojírenství,

se stejně tak zvyšují taky požadavky na kvalitní povrch u polymerních dílů. Zvláště pro

zákazníky z oblasti automobilového průmyslu. Pro ověřování a měření drsnosti povrchu

je třeba mít kvalitativně odpovídající měřidlo, tedy drsnoměr. Firma SKD Bojkovice,

která je dodavatelem pro automobilový průmysl, proto zvažuje nákup nového drsnomě-

ru. Z toho důvodu jsem si ve své bakalářské práci určil cíl porovnat kontaktní drsnoměr

firmy SKD Bojkovice s bezkontaktním drsnoměrem na UTB ve Zlíně a následně vy-

hodnotit kvalitu firemního kontaktního drsnoměru.

V teoretické části bakalářské práce jsou shrnuty obecné informace o jakosti povrchu,

jeho charakteristické vlastnosti a parametry dle normy ČSN EN 4287 a normy ČSN EN

4288. V poslední oblasti teoretické části je také uvedena základní charakteristika pro

popis jednotlivých značení drsnosti povrchu a názorné příklady.

Praktická část se skládá z popisu jednotlivých technických dílů a popisu oblastí, ve kte-

rých se drsnost povrchu má měřit. Dále je zde uveden popis jednotlivých měřicích pří-

strojů a popis situací a postupů při veškerých provedených měřeních. Jako poslední ob-

last v praktické části je uvedeno statistické vyhodnocení naměřených výsledků. Vyhod-

nocení a zpracování naměřených dat proběhlo pomocí programu Minitab 14.

V závěru je shrnut výsledek měření a doporučení, zda je drsnoměr firmy SKD Bojkovi-

ce dostatečným měřidlem pro dané požadavky zákazníků, anebo je potřeba pro jeho

nedostatečnost pořízení nového měřicího přístroje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE SNÍMÁNÍ JAKOSTI POVRCHU KONTAKTNÍM A

BEZKONTAKTNÍM ZPŮSOBEM

V dnešní době v měření jakosti, a zvláště pak u měření drsnosti povrchu, je stále více

zaznamenáván výrazný pokrok v posuzování a vyhodnocování daných vlastností po-

vrchu. Doba, kdy se povrch plochy převážně posuzoval pouhým pohledem nebo ohma-

tem, je již dávno pryč. Dnes se do popředí dostávají moderní přístroje, které mohou

dosáhnout velmi přesně naměřených a vyhodnocených dat a výsledků. S ohledem

na požadavky měření je zde ve značné míře zařazována výpočetní technika, podpora

počítačové techniky a poměrně často i forma bezkontaktního měření, například

3D scanner apod. I z tohoto pohledu se tedy dělí měření povrchu na formu kontaktní

a bezkontaktní. [3] Obecně je možnost povrch plochy posuzovat kvalitativním a kvanti-

tativním způsobem. Kvalitativní způsob – jedná se o způsob, kdy se porovnávají dvě

plochy vůči sobě samotným. Porovnává se povrch, u něhož se zjišťuje, zda je hladší

nebo hrubší než povrch vzorový, jehož drsnost povrchu je známa. Je tedy možnost zjiš-

ťovat, zda se drsnost porovnávaného povrchu pohybuje v určeném rozmezí (např. 0,8 –

1,6 µm). U této metody se musí vždy porovnávat jen povrchy, které byly obrobeny stej-

ným způsobem jako povrch vzorový. K porovnávání je nutno použít tzv. vzorkovnici

drsnosti povrchu, na níž jsou jednotlivé plochy obrobeny odlišnými způsoby opracování

a tedy s různou stupnicí drsnosti. Vzorkovnice mohou být vyrobeny v různých varian-

tách provedení, obrázky č. 1 ač. 2. [1]

Obr. 1 Vzorkovnice drsnosti [1]
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Obr. 2 Vzorkovnice drsnosti [2]

Kvantitativní způsob – u této metody se drsnost povrchu vyjadřuje číselně a to

v parametrech např. Ra, Rz a dalších. Tímto způsobem se převážně měří za pomoci pří-

strojů, které vyhodnocují dané odchylky od své nulové hodnoty. Může se tedy obecně

říct, že u kvantitativního způsobu měření drsnosti povrchu ploch, je výsledkem soubor

odchylek povrchu od již zmíněné nulové hodnoty komparátoru. I tyto přístroje jsou

v různých provedeních s odlišnými způsoby měření. Mezi takové řadíme například do-

tykový profiloměr. [1]

Obr. 3 Dotykový profiloměr [4]

1.1 Teorie snímání jakosti povrchu kontaktním způsobem

Při měření struktury požadovaného povrchu se využívají speciální jednoúčelové měřicí

přístroje – profilometry, které umožňují snímat profil měřeného povrchu. Dle potřeby

vyhodnocení nasnímaných dat měřeného povrchu a možnosti přístupu k dané části plo-

chy, se již předem volí způsob měření a typ přístroje. V případě vyhodnocování dat
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přímo přístrojem, jsou pouze omezené možnosti vyhodnocování, především se zde určí

jen číselné vyhodnocení. Jestliže je přístroj připojený k počítači, je zde možnost

s naměřenými daty dále pracovat pomocí specifického softwaru určenému k těmto ope-

racím. Dané softwary jsou naprogramovány a přímo jednoúčelově vyčleněny k využití

u zvoleného přístroje. Pracují tak s naměřenými výsledky a minimalizují tím vliv a chy-

by měření způsobené obsluhou. Veškeré přístroje jsou koncipovány k vysoce přesnému

a citlivému měření a vyhodnocování výsledků, a tak je zde výrazně důležitý aspekt,

jakým způsobem je měření provedeno, při jakých podmínkách se měří, důkladné očiště-

ní povrchu měřené plochy a v neposlední řadě údržba přístroje. [4] V dnešní době jako

nejčastěji používaná dotyková metoda je tzv. profilová metoda uvedena na obrázku č. 4.

Obr. 4 Profilová metoda [5]

„Snímačem je profilometr. Základním prvkem profilometru je diamantový hrot. Nejdů-

ležitější geometrické parametry hrotu jsou kulové zakončení na špičce a jeho vrcholový

úhel. Metoda spočívá v posuvu hrotu přístroje, který se skládá z mechanické a elektrické

části, po měřeném povrchu.“ [5] Mechanický signál, jenž je přenášen na měřící hrot, je

dále indukčně převáděn na signál elektrický. Konečný výstup této metody je digitalizo-

vaný profil povrchu s jediným řezem povrchu, který byl kontrolován. Dále se profil


[…]


Naopak u parametru Ra lze vidět nepravidelnost vyhodnocení na povrchu kužele.

To znamená, že v daném případě kontaktní měření, respektive vyhodnocení parametru

Ra, příliš nevybočovalo od bezkontaktního měření.

6.1 Statistické vyhodnocení v softwaru Minitab 14

Při statistickém vyhodnocování v softwaru Minitab byly vyhodnoceny a do tabulky za-

psány veškeré navolené a potřebné údaje. Mezi těmito údaji bylo také minimum a ma-

ximum naměřených hodnot, rozsah měření – range a dále směrodatná odchylka, která
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charakterizuje, jak moc se od sebe liší případy v naměřených hodnotách. To znamená,

že je-li odchylka malá, prvky jsou si navzájem blízké a naopak. Na níže uvedeném

obrázku č. 76 je uvedeno statistické vyhodnocení pro parametry Ra u profilu kužele.

Obr. 76 Statistické vyhodnocení kuželů Ra – kontaktně i bezkontaktně

Pro lepší přehlednost je zde na obrázku č. 76 uveden popis jednotlivých vyhodnocených

vlastností. Informace, zda se jedná o kontaktní nebo bezkontaktní měření, je vždy uve-

dena na konci popisu měřeného prvku a parametru písmenem K - kontaktní nebo pís-

menem B – bezkontaktní. Stejné rozlišení bylo použito i u veškerých grafů uvedených

v praktické části nebo v přílohách.

Obr. 77 Statistické vyhodnocení válců Ra – kontaktně i bezkontaktně

Na výše uvedeném obrázku č. 77 lze vidět statistické vyhodnocení pro válec a parametr

drsnosti Ra. Další statistické vyhodnocení pro parametr drsnosti typu Rz je uvedeno

v přílohách. Dále jsou v přílohách uvedeny naměřená data a další grafické vyhodnocení

pro zbylé díly.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vyhodnotit a porovnat přesnost měření kontaktního

měřidla Mitutoyo SJ-211 oproti bezkontaktnímu měřidlu Talysurf CLI 500.

Firma SKD Bojkovice zabývající se výrobou vstřikovacích forem, lisovacích nástrojů

a dále výrobou polymerních dílů pro automobilový průmysl zvažovala nákup nového

drsnoměru. Pro zjištění, zda je dosavadní měřicí přístroj drsnosti Mitutoyo SJ-211 do-

stačující, bylo provedeno měření a následné porovnání 4 technických dílů. U většiny

měření bylo zjištěno přesnější měření drsnosti daného povrchu kontaktní metodou.

Při drsnosti povrchu dané výkresovou dokumentací, která se pohybovala především

kolem Ra10 nebo taky Rz10, dané kontaktní měření vyhodnotilo drsnost povrchu jako

velmi kvalitní. Nejvyšší hodnotou naměřenou kontaktní metodou pro parametr Ra byla

hodnota Ra = 2,42 µm, což je více než dostačující výsledek. Pro hodnotu Rz byla ná-

sledně nejvyšší hodnota Rz = 7,2 µm. Zde byla hodnota poměrně vyšší, nicméně zákaz-

ník s takovými výsledky byl zcela spokojený a měření bylo provedeno kvalitně. Veške-

ré další grafické výstupy porovnání kontaktního a bezkontaktního měření jsou uvede-

ny v přílohách bakalářské práce.

Po porovnání měření kontaktním a bezkontaktním způsobem, jejich rozpětí v měření

daných povrchů a stejných, případně odlišných hodnot náměrů, byl vyvozen závěr

a následné doporučení. Daný kontaktní měřicí přístroj Mitutoyo SJ-211 svým přesným

a kvalitním měřením je poměrně dostačujícím měřidlem pro požadavky zákazníků. Jeho

stálost a kvalita je dána taky způsobem ošetřování před každým měřením, respektive

kalibrací, a tedy ujištění se o jeho přesnosti měření. Pro měření polymerních dílů je tedy

plně dostačující a vyhovující. Jako jeho jedinou nevýhodu lze uvést manipulaci při mě-

ření válcových a kruhových oblastí. Při tomto měření je nutno dbát zvýšené pozornosti

při pojezdu hrotem po povrchu. V případě nepřímého pojezdu hrotu, tj. měření mimo

oblast nejvyššího bodu na snímaném povrchu, mohou být výsledky zkreslené a nepřes-

né. Daný problém lze vyřešit použitím přípravku, kterým lze částečně eliminovat toto

nepraktické řešení.

Jako doporučení bych zajisté navrhl si daný drsnoměr ponechat pro jeho kvalitní a přes-

né měření. Pro případ měření v oblastech válcových, kuželových a kruhových profilů

lze jeho horší manipulaci eliminovat pomocí daných přípravků. Tato varianta je

tím nejlevnějším a momentálně také nejefektivnějším způsobem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

In Vyhodnocovaná délka profilu drsnosti [mm]

Ra Průměrná aritmetická úchylka

Rz Největší výška profilu

Rt Celková výška profilu

Rp Největší výška výstupku profilu

3D Trojrozměrný prostor.

CNC Computer numeric control (číslicové řízení počítačem)

X Osa pojezdu

Y Osa pojezdu

Z Osa pojezdu

Rq Průměrná kvadratická úchylka

Rsk Šikmost posuzovaného profilu

Wt Celková výška profilu

Pt Celková výška profilu

RΔq Průměrný kvadratický sklon posuzovaného profilu

Pq Průměrná kvadratická úchylka

Wq Průměrná kvadratická úchylka

Obr. Obrázek

λc Filtr profilu

Ez Intenzita v hloubce „z“
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