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Název bakalářské práce:

Hodnocení jakosti povrchů na portfoliu polymerních výrobků pro automobilový průmysl

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce srovnává kontaktní a bezkonstaktní metody měření a možnosti

jejich uplatnění v průmyslu. V teoretické části bych ocenil dopnění slovního popisu obrázky,

které by měli lepší vypovídající schopnost.

Praktická část velmi pododborně popisuje přípravu jednotlivých vzorků a postup jejich

měření. Vyskytuje se zde řada nepřesností především v terminologii a témět žádný popis

příloh. I přes tyto nedostatky hodnotím jako poměrně zdařilou.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vysvětlete spojení "přesnější měření drsnosti" a "drsnost povrchu je kvalitní"?

2. V tab.2 jsou uvedeny jiné hodnoty plnění materiálu než v textu pod tabulkou můžete to

nějak vysvětlit?

3. Byla provedena kontrola na hrubé chyby, popř. jak s nimi bylo naloženo?

V e Zlíně dne 5.6.2014

podpis oponenta bakalářské práce